
 
 

Pagina 1 di 4 
 

OGGETTO: Avviso n. 08/2024 recante “Avviso Pubblico per la presentazione di proposte di interventi 

di potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo di Regione, delle 

Città Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto al Servizio 

Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del Bacino del Distretto 

idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” – Codice 

d’investimento M1C1I1.5”. Rettifica per mero errore materiale della Determina di concessione del 

finanziamento e contestuale rifinanziamento e approvazione della graduatoria finale e di 

destinazione delle risorse con aggiornamento del circuito finanziario, prot. n. 30550 del 23 

settembre 2024.  

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA PER LA CYBERSICUREZZA NAZIONALE 

VISTO il decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2021, 

n. 109, recante “Disposizioni urgenti in materia di cybersicurezza, definizione dell’architettura 

nazionale di cybersicurezza e istituzione dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale”, che prevede 

l’istituzione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (di seguito “ACN” o “Agenzia”) e, in 

particolare, gli articoli 5 e 7; 

VISTO l’articolo 7, comma 1, lettere m) e n), del suddetto decreto-legge n. 82 del 2021 che ha attribuito 

all’Agenzia tutte le funzioni in materia di cybersicurezza già attribuite all’Agenzia per l’Italia digitale e 

i compiti di cui all’articolo 33-septies, comma 4, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, nonché la responsabilità di sviluppare 

“capacità nazionali di prevenzione, monitoraggio, analisi e risposta, per prevenire e gestire gli incidenti 

di sicurezza informatica e gli attacchi informatici […]”; 

VISTO l’articolo 7, comma 1, lettera t), del citato decreto-legge n. 82 del 2021 che individua l’Agenzia 

quale autorità che “promuove, sostiene e coordina la partecipazione italiana a progetti e iniziative 

dell’Unione Europea e internazionali, anche mediante il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati 

nazionali, nel campo della cybersicurezza nazionale e dei correlati servizi applicativi […]”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 65 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/1148 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 luglio 2016, recante misure per un livello comune 

elevato di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi nell'Unione”; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 133, recante “Disposizioni urgenti in materia di perimetro di sicurezza nazionale 

cibernetica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 marzo 2023, con cui è stato conferito 

al Prefetto Bruno Frattasi l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 dicembre 2021, n. 223, recante 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale” e, in 

particolare, l’articolo 5; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - presentato alla Commissione in data 30 

giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e modificata 



 
 

Pagina 2 di 4 
 

dall’Allegato della proposta di Decisione di esecuzione del Consiglio del 24 novembre 2023 - e, in 

particolare, le indicazioni contenute relativamente al raggiungimento di Milestone e Target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, 

che individua il DTD della Presidenza del Consiglio dei ministri quale Amministrazione titolare della 

Missione 1, Componente 1, Investimento 1.5, recante “Cybersicurezza”; 

VISTO l’Accordo tra l’Agenzia e il DTD del 14 dicembre 2021, di cui al prot. ACN n. 896 del 15 dicembre 

2021, stipulato ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990, che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, 

del d.lgs. n. 50/2016, è escluso dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50, 

disciplinante lo svolgimento in collaborazione delle attività di realizzazione dell’“Investimento 1.5”, 

registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2022 al n. 95, così come modificato dall’atto aggiuntivo 

del 13 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 5 settembre 2023 al n. 2425; 

VISTO l’atto di organizzazione prot. n. 1776 del 01 marzo 2022, avente per oggetto “Adozione del 

modello organizzativo dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale per l’attuazione dell’Investimento 

1.5 recante “Cybersicurezza” Missione 1, Componente 1, del PNRR e individuazione del personale 

incaricato a svolgere le funzioni e i compiti delegati all’Agenzia, in qualità di Soggetto Attuatore 

dell’investimento, dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale”, così come modificato dalle 

successive determine protocollo n. 12011 del 16/09/2022 e n. 25549 del 09/10/2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, che istituisce il Fondo di rotazione per l’attuazione del Next 

Generation EU-Italia; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, come modificato dal Regolamento (UE) 435/23 

rispetto all'inserimento di capitoli dedicati al piano REPowerEU nei Piani per la Ripresa e la Resilienza; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 

56 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)” e in particolare la disposizione di cui all’art. 11;  

VISTA la Determina prot. n. 5959 del 26 febbraio 2024 recante «Avviso Pubblico per la presentazione 

di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni 

capoluogo di Regione, delle Città Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed 

enti di supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del 



 
 

Pagina 3 di 4 
 

Bacino del Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 

“Cybersecurity” – Codice d’investimento M1C1I1.5», con cui sono stati approvati gli atti costituenti 

l’Avviso in oggetto ed è stato nominato, quale Responsabile del procedimento, il Dott. Luca Nicoletti; 

RITENUTO pertanto necessario destinare l’importo complessivo di euro € 100.000.000,00 

(centomilioni/00), a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.5 “Cybersecurity”, per la realizzazione delle proposte progettuali ammesse al 

finanziamento a valere sull’Avviso in oggetto;  

VISTA altresì la determina prot.n. 30550 del 23/09/2024 con la quale sono stati individuati i Soggetti 

ammessi a finanziamento e, contestualmente, è stata incrementata la dotazione finanziaria 

dell’Avviso ed è stata approvata la graduatoria finale e di destinazione delle risorse con aggiornamento 

del circuito finanziario, di cui i seguenti allegati ne costituiscono parte integrante: 

- Allegato A – Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e totalmente 

finanziabili; 

- Allegato B – Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e parzialmente 

finanziabili; 

- Allegato C – Graduatoria definitiva delle proposte idonee ma non finanziabili; 

- Allegato D – Elenco delle proposte progettuali non ammesse.  

RILEVATO che: 

- nell’Allegato A, per mero errore materiale, è stato associato un CUP errato al progetto 

“Potenziamento di servizi e infrastrutture di sicurezza per ARPA Lazio” - ID 

92_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Lazio – ARPA LAZIO e che 

lo stesso deve essere inteso come I16G24000040006;  

- nell’Allegato B, per mero errore materiale come deducibile dalla motivazione ivi riportata, per 

il progetto “MUNICIPALITY CYBERSECURITY AS A NEW PARADIGM” - ID 28_WP9_A8_Comune 

di Rimini è stato indicato un importo ammissibile pari a euro 1.091.141,82 € a fronte del valore 

corretto pari a 1.036.565,68 €; 

RITENUTO pertanto di rettificare l’Allegato A e l’Allegato B, limitatamente al corredo informativo dei 

due progetti sopra richiamati – fermo restando l’ordine della graduatoria approvata; 

TENUTO CONTO che, fatta eccezione per le modifiche apportate con il presente provvedimento, tutte 

le restanti disposizioni della determina prot. n. 30550 del 23/09/2024 rimangono pienamente valide 

ed efficaci;  

RAVVISATA la necessità di procedere; 

DETERMINA 

Per le motivazioni addotte in premessa, che qui s'intendono integralmente e sostanzialmente 

trasposte e riportate: 

1. DI APPROVARE le rettifiche, per meri errori materiali, della determina di graduatoria finale 

prot. 30550 del 23/09/2024, con i seguenti allegati che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale:  



 
 

Pagina 4 di 4 
 

o Allegato A – Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e totalmente 

finanziabili; 

o Allegato B – Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e 

parzialmente finanziabili; 

o Allegato C – Graduatoria definitiva delle proposte idonee ma non finanziabili; 

o Allegato D – Elenco delle proposte progettuali non ammesse.  

2. DI SUBORDINARE l’erogazione del contributo ai Soggetti interessati, quali Agenzia Regionale 

per la Protezione dell’Ambiente del Lazio e Comune di Rimini, al rispetto delle condizioni di 

cui alla normativa di riferimento e, ai sensi dell’art. 7.2 dell’Avviso, alla sottoscrizione dell’Atto 

d’obbligo entro 30 (trenta) giorni lavorativi dalla notifica del presente provvedimento; 

3. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento, tramite posta elettronica certificata (PEC), 

ai Soggetti partecipanti all’Avviso; 

4. DI PUBBLICARE la presente determina e i suoi allegati, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

(acn.gov.it). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Bruno Frattasi) 
 

 


		2024-10-17T08:28:08+0000
	Bruno Frattasi




